
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 25 февраля 2025 г.                                                                                 № 212 
 

Об итогах рассмотрения инициативных проектов,  

реализуемых на территории Котласского муниципального  

округа Архангельской области в рамках регионального  

проекта «Комфортное Поморье» в 2025 году 

 

В соответствии со статьями 26.1, 56.1 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 18 

Устава Котласского муниципального округа Архангельской области, 

постановлением Правительства Архангельской области от 10.10.2019 

№ 548-пп «О государственной программе Архангельской области 

«Совершенствование государственного управления и местного 

самоуправления, развитие институтов гражданского общества в 

Архангельской области», в целях реализации мероприятий, имеющих 

приоритетное значение для жителей Котласского муниципального округа 

Архангельской области или его части, по решению вопросов местного 

значения, на основании протокола комиссии по рассмотрению 

инициативных проектов выдвигаемых для получения финансовой 

поддержки из областного бюджета в рамках регионального проекта 

«Комфортное Поморье» от 08.11.2024 № 6,   п о с т а н о в л я ю: 

1. По результатам рассмотрения инициативных проектов, 

реализуемых на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области в рамках регионального проекта «Комфортное 

Поморье» в 2025 году, признать победителями отбора следующие 

инициативные проекты:  



 2 

1) инициативный проект «Защитникам Отечества – бывшим, 

настоящим и будущим», г. Сольвычегодск; 

2) инициативный проект «Обустройство уличного освещения», 

п. Черемушский; 

3) инициативный проект «Территория здоровья», п. Удимский;   

4) инициативный проект «Молодежный проект «Молодежь хочет 

танцевать»,  д. Куимиха;  

5) инициативный проект «СВЕТЛАЯ ТРОИЦА», д. Вондокурье;   

6) инициативный проект «Станция счастья», д. Ядриха;  

7) инициативный проект «Светлые улицы села», д. Молодиловская; 

8) инициативный проект «Новогодняя ель», п. Шипицыно; 

9) инициативный проект «Дорога к дому», д. Макарово;   

10) инициативный проект «Молодёжный спринт», п. Шипицыно; 

11) инициативный проект «Молодежный проект «Счастливое 

детство», д. Федотовская; 

12) инициативный проект «Ремонт автомобильной дороги в п. Реваж 

ул. Почтовая, ул. Ломоносова», п. Реваж; 

13) инициативный проект «Комфортное будущее Новинок»,  

д. Новинки;   

14) инициативный проект «Молодёжный проект Движения Первых 

«Музыка нас связала!», п. Приводино; 

15) инициативный проект «Уютное место», п. Удимский; 

16) инициативный проект «Молодёжь на спорте», п. Приводино; 

17) инициативный проект «Молодежный проект «ТВОЙ ХОД», 

г. Сольвычегодск; 

18) инициативный проект «Молодёжный проект «Благоустройство 

территорий, на базе школ Котласского округа «Вперед с первыми!», 

п. Приводино. 

2. Финансовому управлению администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области обеспечить финансирование проектов, указанных в 

пункте 1настоящего постановления, за счет средств областного                                    

бюджета   в   сумме 8 000 000   (Восемь миллионов) рублей   00 копеек;     за    счет 



 3 

средств бюджета Котласского муниципального округа Архангельской 

области в объеме 803 032 (Восемьсот три тысячи тридцать два) рубля 98 копеек 

в размерах, согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Информацию об итогах рассмотрения инициативных проектов, 

реализуемых на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области в рамках регионального проекта «Комфортное 

Поморье» в 2025 году, разместить на официальном сайте Котласского 

муниципального округа Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете 

«Двинская правда» и размещению на официальном сайте Котласского 

муниципального округа Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава муниципального образования                   Т.В. Сергеева 
 

Сезина И.А., 

(81837) 2-73-26 



 4 
Приложение   

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

 Котласского муниципального округа 

 Архангельской области  

от  25.02.2025 № 212 

 

Итоги рассмотрения инициативных проектов, 

реализуемых на территории Котласского муниципального 

округа Архангельской области в рамках регионального проекта 

«Комфортное Поморье» в 2025 году 
 

№ 

п/п 

Наименование проекта Размер финансирования 

проекта  

за счет средств областного 

бюджета (руб.) 

Размер финансирования  

проекта  

за счет средств  

бюджета  Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области 

(руб.) 

1 Инициативный проект 

«Защитникам Отечества – 

бывшим, настоящим и 

будущим», г. 

Сольвычегодск 

209 322,45 

 (Двести девять тысяч 

триста двадцать два рубля 

45 копеек) 

118 731,00 

 (Сто восемнадцать тысяч 

семьсот тридцать один 

рубль 00 копеек) 

2 Инициативный проект 

«Обустройство уличного 

освещения», 

п. Черемушский 

659 995,78 

 (Шестьсот пятьдесят 

девять тысяч девятьсот 

девяносто пять рублей 78 

копеек) 

37 460,00 

 (Тридцать семь тысяч 

четыреста шестьдесят 

рублей 00 копеек) 

3 Инициативный проект 

«Территория здоровья», п. 

Удимский 

714 926,00  

(Семьсот четырнадцать 

тысяч девятьсот двадцать 

шесть рублей 00 копеек) 

253 383,00 

 (Двести пятьдесят три 

тысячи триста 

восемьдесят три рубля 00 

копеек) 

4 Инициативный проект 

«Молодежный проект 

«Молодежь хочет 

танцевать»,  д. Куимиха 

413 489,00 

 (Четыреста тринадцать 

тысяч четыреста 

восемьдесят девять 

рублей 00 копеек) 

28 209,00  

(Двадцать восемь тысяч 

двести девять рублей 00 

копеек) 

5 Инициативный проект 

«СВЕТЛАЯ ТРОИЦА»,  

д. Вондокурье 

947 900,00 

 (Девятьсот сорок семь 

тысяч девятьсот рублей 00 

копеек) 

53 300,00  

(Пятьдесят три тысячи 

триста рублей 00 копеек) 

6 Инициативный проект 

«Станция счастья»,  

д. Ядриха 

1 318 665,83  

(Один миллион триста 

восемнадцать тысяч 

шестьсот шестьдесят пять 

рублей 83 копейки) 

85 761,54 

 (Восемьдесят пять тысяч 

семьсот шестьдесят один 

рубль 54 копейки) 

7 Инициативный проект 

«Светлые улицы села»,  

д. Молодиловская 

574 862,51 

 (Пятьсот семьдесят 

четыре тысячи восемьсот 

шестьдесят два рубля 51 

копейка) 

33 347,54 

 (Тридцать три тысячи 

триста сорок семь рублей 

54 копейки) 

8 Инициативный проект 

«Новогодняя ель»,  

370 652,23 

 (Триста семьдесят тысяч 

30 000,00 

 (Тридцать тысяч рублей 



 5 

п. Шипицыно шестьсот пятьдесят два 

рубля 23 копейки) 

00 копеек) 

9 Инициативный проект 

«Дорога к дому»,  

д. Макарово 

370 996,74 

 (Триста семьдесят тысяч 

девятьсот девяносто 

шесть рублей 74 копейки) 

21 046,00 

 (Двадцать одна тысяча 

сорок шесть рублей 00 

копеек) 

10 Инициативный проект 

«Молодёжный спринт»,  

п. Шипицыно 

150 326,70 

 (Сто пятьдесят тысяч 

триста двадцать шесть) 

рублей 70 копеек 

8 533,30 

 (Восемь тысяч пятьсот 

тридцать три рубля 30 

копеек) 

11 Инициативный проект 

«Молодежный проект 

«Счастливое детство»,  

д. Федотовская 

482 040,00 

 (Четыреста восемьдесят 

две тысячи сорок рублей 

00 копеек) 

27 870,00 

 (Двадцать семь тысяч 

восемьсот семьдесят 

рублей 00 копеек) 

12 Инициативный проект 

«Ремонт автомобильной 

дороги в п. Реваж  

ул. Почтовая,  

ул. Ломоносова», п. Реваж 

646 975,62 

 (Шестьсот сорок шесть 

тысяч девятьсот семьдесят 

пять рублей 62 копейки) 

36 720,00 

 (Тридцать шесть тысяч 

семьсот двадцать рублей 

00 копеек) 

13 Инициативный проект 

«Комфортное будущее 

Новинок», д. Новинки 

141 530,00 

 (Сто сорок одна тысяч 

пятьсот тридцать рублей 

00 копеек) 

8 470,00 

 (Восемь тысяч четыреста 

семьдесят рублей 00 

копеек) 

14 Инициативный проект 

«Молодёжный проект 

Движения Первых 

«Музыка нас связала!», п. 

Приводино 

133 217,40 

 (Сто тридцать три тысячи 

двести семнадцать рублей 

40 копеек) 

7 782,60 

 (Семь тысяч семьсот 

восемьдесят два рубля 60 

копеек) 

15 Инициативный проект 

«Уютное место»,  

п. Удимский 

29 715,00 

 (Двадцать девять тысяч 

семьсот пятнадцать 

рублей 00 копеек) 

1 785,00 

 (Одна тысяча семьсот 

восемьдесят пять рублей 

00 копеек) 

16 Инициативный проект 

«Молодёжь на спорте»,  

п. Приводино 

377 040,74  

(Триста семьдесят семь 

тысяч сорок рублей 74 

копейки) 

24 258,00 

 (Двадцать четыре тысячи 

двести пятьдесят восемь 

рублей 00 копеек) 

17 Инициативный проект 

«Молодежный проект 

«ТВОЙ ХОД»,  

г. Сольвычегодск 

201 010,00 

 (Двести одна тысяча 

десять рублей 00 копеек) 

11 410,00 

 (Одиннадцать тысяч 

четыреста десять рублей 

00 копеек) 

18 Инициативный проект 

«Молодёжный проект 

«Благоустройство 

территорий, на базе школ 

Котласского округа 

«Вперед с первыми!»,  

п. Приводино 

257 334,00 

 (Двести пятьдесят семь 

тысяч триста тридцать 

четыре рубля 00 копеек) 

14 966,00 (Четырнадцать 

тысяч девятьсот 

шестьдесят шесть рублей 

00 копеек) 

 ИТОГО: 8000000, 00 

 (Восемь миллионов 

рублей 00 копеек) 

803032,98 

 (Восемьсот три тысячи 

тридцать два рубля 

98 копеек) 

 


